
 

Deliberação n°016/2017 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9910 de 22/03/2017 

 
DELIBERAÇÃO Nº 016/2017 – CEAS/PR 

 

  O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR, reunido ordinariamente nos dias 

09 e 10 de Março de 2017, e no uso de suas atribuições regimentais, 

                                                      

                                                               DELIBERA 

 

Art 1º Pela reprogramação dos recursos do Superávit de 2016 das Fonte 257 – Detran/PR e 

Fonte 281 do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS/PR, conforme planilha anexo à 

presente deliberação. 

 

Art 2° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Curitiba, 10 de Março de 2017. 

 

 

 

 

Maria de Lourdes Corres Perez San Roman  

Presidente do CEAS/PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Deliberação n°016/2017 CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 9910 de 22/03/2017 

Anexo da Deliberação n°016/2017-  CEAS/PR 

 

 

 

 

S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  F A MÍL IA  E  D E S E N V O L V IME N T O  S O C IA L

A S S E S S O R IA  F IN A N C E IR A

S U P E R Á V IT  2 0 1 6  -  R E P R O G R A MA Ç Ã O

R E P R O G R A MA Ç Ã O  S U P E R Á V IT  D E T R A N  2 0 1 6  -  R $  3 .5 6 9 .9 5 9 ,6 2

Ite n s Q u a n t . V a lo r  u n it . V a lo r  to t a l  

R ecolh im ento PAS E P 1 ,0 0  7 0 .0 0 0 ,0 0  7 0 .0 0 0 ,0 0  

D iárias 1 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  

Pas s ag ens 1 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  

Pis o Paranaens e de As s is tência  S ocia l (1 ,2 ,3 ,4 ,5 ) 1 ,0 0  8 5 9 .9 5 8 ,7 2  8 5 9 .9 5 8 ,7 2  

Incentiv o F am ília  Paranaens e 1 ,0 0  1 .5 0 0 .0 0 0 ,0 0  1 .5 0 0 .0 0 0 ,0 0  

F ons eas 1 ,0 0  1 0 .0 0 0 ,9 0  1 0 .0 0 0 ,9 0  

C apacitação C entros  da Juv entude 1 ,0 0  2 0 0 .0 0 0 ,0 0  2 0 0 .0 0 0 ,0 0  

B enefíc ios  E v entuais  (Mig rantes , Ind íg enas , Morador de R ua) 1 ,0 0  2 2 0 .0 0 0 ,0 0  2 2 0 .0 0 0 ,0 0  

C onferência 1 ,0 0  5 0 0 .0 0 0 ,0 0  5 0 0 .0 0 0 ,0 0  

Pales trante 1 ,0 0  1 0 .0 0 0 ,0 0  1 0 .0 0 0 ,0 0  

T O T A L  S U P E R Á V IT  2 0 1 6 3 .5 6 9 .9 5 9 ,6 2  3 .5 6 9 .9 5 9 ,6 2  

R E C U R S O S  IG D B F  S U P E R Á V IT  2 0 1 6  -  R $  1 .3 8 0 .0 1 9 ,0 6

Ite n s Q u a n t . V a lo r  u n it . V a lo r  to t a l  

C apacitação 1 ,0 0  3 5 0 .0 0 0 ,0 0  3 5 0 .0 0 0 ,0 0  

Publicações  (Plano D ecenal e Plano E s tadual) 1 ,0 0  4 5 0 .0 0 0 ,0 0  4 5 0 .0 0 0 ,0 0  

D iárias 1 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  

E quipam entos 1 ,0 0  1 8 0 .0 1 9 ,0 6  1 8 0 .0 1 9 ,0 6  

Pas s ag ens  e Trans lado 1 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  

Locações  E R 'S 1 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  

S erv iços  G ráficos 1 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  

T O T A L  S U P E R Á V IT  2 0 1 6 1 .3 8 0 .0 1 9 ,0 6  1 .3 8 0 .0 1 9 ,0 6  

R E C U R S O S  IG D S U A S  S U P E R Á V IT  2 0 1 6  -  R $  2 9 4 .0 3 3 ,3 5

Ite n s Q u a n t . V a lo r  u n it . V a lo r  to t a l  

D iárias 1 ,0 0  8 0 .0 0 0 ,0 0  8 0 .0 0 0 ,0 0  

E quipam entos 1 ,0 0  3 4 .0 3 3 ,3 5  3 4 .0 3 3 ,3 5  

Pas s ag ens  e Trans lado 1 ,0 0  8 0 .0 0 0 ,0 0  8 0 .0 0 0 ,0 0  

Locações  E R 'S 1 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  

T O T A L  S U P E R Á V IT  2 0 1 6 2 9 4 .0 3 3 ,3 5  2 9 4 .0 3 3 ,3 5  

R E P R O G R A MA Ç Ã O  C A P A C IT A  S U A S  2 0 1 6  -  R $  1 .2 7 4 .6 3 2 ,7 6

Itens Quant. V alor un it. V alor total 

C ontrato com  Univ ers idades 1 ,0 0  1 .2 7 4 .6 3 2 ,7 6  1 .2 7 4 .6 3 2 ,7 6  

T O T A L  S U P E R Á V IT  2 0 1 6 1 .2 7 4 .6 3 2 ,7 6  1 .2 7 4 .6 3 2 ,7 6  

R E C U R S O S  B L O C O  A C  2 0 1 6  -  R $  3 7 7 .7 3 4 ,4 1

Itens Quant. V alor un it. V alor total 

C ontratos  /R epas s e fundo a fundo dos  S erv iços  de AC 1 ,0 0  3 7 7 .7 3 4 ,4 1  3 7 7 .7 3 4 ,4 1  

T O T A L  S U P E R Á V IT  2 0 1 6 3 7 7 .7 3 4 ,4 1  3 7 7 .7 3 4 ,4 1  

R E P R O G R A MA Ç Ã O  P E T I 2 0 1 6  -  R $  7 6 4 .9 2 6 ,8 8

Itens Quant. V alor un it. V alor total 

D iárias 1 ,0 0  8 0 .0 0 0 ,0 0  8 0 .0 0 0 ,0 0  

Pas s ag ens 1 ,0 0  8 0 .0 0 0 ,0 0  8 0 .0 0 0 ,0 0  

S em inário/C apacitação 1 ,0 0  3 0 0 .0 0 0 ,0 0  3 0 0 .0 0 0 ,0 0  

S erv iços  G ráficos 1 ,0 0  2 7 4 .9 2 6 ,8 8  2 7 4 .9 2 6 ,8 8  

Trans lado 1 ,0 0  3 0 .0 0 0 ,0 0  3 0 .0 0 0 ,0 0  

T O T A L  S U P E R Á V IT  2 0 1 6 7 6 4 .9 2 6 ,8 8  7 6 4 .9 2 6 ,8 8  

R E P R O G R A MA Ç Ã O  B L O C O  MC   2 0 1 6  -  R $  2 8 6 .6 0 9 ,1 5

Itens Quant. V alor un it. V alor total 

Pis o Paranaens e de As s is tência  S ocia l 3 1 ,0 0  2 8 6 .6 0 9 ,1 5  2 8 6 .6 0 9 ,1 5  

T O T A L  S U P E R Á V IT  2 0 1 6 2 8 6 .6 0 9 ,1 5  2 8 6 .6 0 9 ,1 5  

R E P R O G R A MA Ç Ã O  C R IA N Ç A  F E L IZ  2 0 1 6  -  1 .2 4 8 .3 4 7 ,0 0

Itens Quant. V alor un it. V alor total 

S erv iços  G ráficos 1 ,0 0  1 2 0 .0 0 0 ,0 0  1 2 0 .0 0 0 ,0 0  

C ofee B reak 1 ,0 0  2 5 .0 0 0 ,0 0  2 5 .0 0 0 ,0 0  

C apacitação 1 ,0 0  2 0 0 .0 0 0 ,0 0  2 0 0 .0 0 0 ,0 0  

D iárias 1 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  

Pas s ag ens 1 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  

T O T A L  S U P E R Á V IT  2 0 1 6 5 4 5 .0 0 0 ,0 0  5 4 5 .0 0 0 ,0 0  


